

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Od defenzywy do ofenzywy

Program ożywienia życia gospodarczego.

Okres obecny wymaga powzięcia stanowczych decyzji. Z jednej strony przez silenie gospodarcze osiągnięto niezwykle wysoki stopień natężenia. Dalsze pogłębianie się objawów depresyjnych groziłoby wprost katastrofalnymi załamaniem na poszczególnych odcinkach gospodarczych. Z drugiej strony istnieją niewątpliwie pewne obiektywne możliwości „nakreślenia koniunktury”, oraz pewne materialne środki urzeczywistnienia programów ożywienia gospodarczego.

Realizacja programu ożywienia życia gospodarczego wówczas jedynie będzie mogła przynieść oczekiwane rezultaty, o ile program ten oparty będzie o realne przesłanki, oraz kierować się będzie zasadą celowości i koncentracją wysiłków na odcinkach przedstawiających najbardziej istotne znaczenie dla naszej gospodarki. Do odcinków tych w pierwszym rzędzie należą: sytuacja naszego rolnictwa, a w szczególności kształtowanie się cen artykułów rolniczych z cenami zbroż na czele; sytuacja na rynku pracy, a więc problem bezrobocia; oraz położenie naszego handlu zagranicznego.

Nie ulega wątpliwości, że wydatniejsze podniesienie cen artykułów rolniczych, a w szczególności zbóż, oraz trwałe utrzymanie tych cen na podniesionym poziomie, musiałyby wpłynąć na ogólną poprawę koniunktur gospodarczych kraju. Wypływa to z faktu, iż Polska jest krajem o charakterze rolniczym, a 70 proc. konsumentów związanych jest z ziemią i dochodami z niej płynącymi. Zubożenie rolnictwa w latach ostatnich przybrało nieprawdopodobne rozmiary i rolnik, jako konsument artykułów przemysłowych, niemal że nie mógł wchodzić w rachubę. Równocześnie jednak „wygodzenie” wsi jest wielkie i nawet niezbyt znaczne zwiększenie siły kupna ludności wiejskiej, wskutek wyższych cen produktów rolniczych, ożywiłoby zapotrzebowanie na artykuły przemysłowe.

Dotychczasowe doświadczenia wykazały, że jedynym skutecznym sposobem podniesienia cen rolniczych jest akcja podwyższenia premii eksportowych, oraz rozpoczęcie równoczesne zakupów interwencyjnych. Według przybliżonych obliczeń przy zaangażowaniu w akcję interwencyjną około 50 milj. zł. wartość obrotów artykułami rolnymi może wzrosnąć o kilkadziesiąt milj. rocznie. Dzięki temu wydatki, jakie na ten cel musiałby ponieść bezpośrednio lub pośrednio skarb państwa, zwróciłby mu się szybko dzięki wzrostowi wpływów skarbowych od rolnictwa.

Drugim odcinkiem wymagającym akcji interwencyjnej jest rynek pracy. Tutaj nie wystarczy akcja zasilkowania lub pomocy, lecz koniecznym jest na progu nowego sezonu produkcyjnego rozpoczęcie poważniejszych robót i inwestycji publicznych, mogących dać zatrudnienie szerszym masom bezrobotnych. Istotną kwestię przedstawia problem sfinansowania prac. Dotychczasowe projekty niezawzię były szczęśliwe, gdyż dążyły do osiągnięcia większej części funduszków niezbed-

nych dla prowadzenia robót publicznych przez powiększenie opodatkowania społeczeństwa. Ten sposób postępowania w dobie największego nasilenia kryzysu i skurczenia się podstaw opodatkowania nie wydaje się być właściwym, gdyż wzamian

na uruchamianie nowych robót publicznych prowadziłoby do kurczenia się aktywności na innych odcinkach życia gospodarczego.

Sfinansowanie robót publicznych powinno nastąpić o ile możliwości bez zwiększania ciężarów publicznych społeczeństwa, w drodze akcji kredytowej na rynkach wewnętrznych.

Trzecim wreszcie — wielką wagę przedstawiającym odcinkiem — jest nasz handel zagraniczny. Rok ubiegły przyniósł znaczne skurczenie się naszych obrotów

i obniżenie się salda aktywnego bilansu handlowego o przeszło 50 proc. W styczniu r. b. niepomysłna ewolucja przybrała na sile, obroty skurczyły się, a dodatnie saldo obniżyło się do 6,7 milj. złotych. Szczególnie silnie w ostatnich miesiącach spadł wywóz naszych podstawowych surowców, jak węgla, żelaza, cukru i nafty.

Trudności napotykaną przez wywóz surowców i półfabrykatów wypływają z ograniczeń przywozowych stosowanych przez naszych odbiorców w stosunku do importu tych artykułów. Wypływa to nie wątpliwie z łatwości ograniczenia importu tego typu artykułów, produkowanych przez szereg krajów. Stąd też wypływa dla naszej polityki produkcyjnej i handlowej wskazanie, zarówno na bliską jak i na dalszą przyszłość uszlachetnienia naszego eksportu, podniesienia jego wartości, przejścia z wywozu surowców i półproduktów, na wywóz wykończonych artykułów fabrycznych. Wywóz tego ostatniego typu posiada niewątpliwie znacznie większą elastyczność i odporność w porównaniu z wywozem surowców. Może on być jednak zrealizowany jedynie dzięki prowadzonej na szeroką skalę akcji uzdrowienia podstaw kalkulacyjnych produkcji przemysłowej, przeznaczanej na wywóz, oraz akcji pomocniczej finansowania tego wywozu.

Najważniejsze posunięcie w dziedzinie obniżenia kosztów produkcji eksportowej — koniecznego dla stworzenia podstaw kalkulacyjnych wywozu przemysłowego — stanowiłoby obniżenie cen surowców i półfabrykatów dostarczanych dla przerobu na wywóz. Zagadnienie to znajduje dość znaczne zrozumienie wśród sfer przemysłowych, praktyczna jego realizacja zależy jedynie od bezpośredniego porozumienia organizacji przemysłów wywozujących wyroby gotowe z organizacjami przemysłów wytwarzających potrzebne im surowce i półfabrykaty.

Akcja niższych cen surowców musiałaby być uzupełniona niewątpliwie i przez inne posunięcia, jak przez rozbudowę polityki zwrotów ceł i premii wywozowych, zwłaszcza premii o charakterze pionierskim, przez politykę ulg podatkowych w stosunku do eksportu przemysłowego, oraz sprzedaży surowców i półfabrykatów na cele tego eksportu, przez zorganizowanie akcji finansowania eksportu i powierzenie operacji finansowania pewnej czy też pewnym instytucjom kredytowym wprowadzenie ubezpieczenia kredytów eksportowych itp. Dopiero całokształt tych posunięć mógłby przynieść istotnie poważniejsze i pozytywne rezultaty na odcinku handlu wywozowego.

Z konieczności akcji ożywienia życia gospodarczego zakrojonej na większą skalę i prowadzonej w myśl podstawowych, wyżej naszkicowanych wytycznych zdaje sobie sprawę opinia publiczna, oraz sfera gospodarcza. Oczekiwania należy, że i oficjalna polityka gospodarcza rozszerzy zakres prac swych nad programem ożywienia życia gospodarczego przechodząc na głównych odcinkach zagrożonego frontu gospodarczego od defenzywy do koniecznej ofenzywy. R...



Na uroczystość św. Józefa. Święta Rodzina według arcydzieła Del Sarto.

Lourdes w r. 1932

160 wypadków cudownych uzdrowień.

W ubiegłym roku biuro badań w Lourdes stale rozszerzało swą działalność. Podczas gdy w roku 1931 odnotowano 789 zgłoszeń lekarskich ze wszystkich części świata, to w roku poprzednim liczyła ta liczba 864. Wśród tych lekarzy znajdowało się wielu słynnych specjalistów, oraz profesorów uniwersytetów francuskich i zagranicznych, którzy przy badaniu poszczególnych wypadków uzdrowień chętnie udzielali swego fachowej opinii.

O rozmiarach pracy biura, znajdującego się pod kierownictwem dr. Villeta, świadczy fakt, że przeprowadzono 160 szczególnych, mozołnych badań. W roku ubiegłym komisja lekarska wydała opinie o 160 uzdrowieniach. W wypadkach specjalnych zwracano się o pomoc do miejscowych szpitali, rozporządzają-

cych odpowiednimi urządzeniami. Już to samo życie może być dowodem absolutnej bezstronności badań.

Na świadectwach komisji znajdują się nazwiska powag naukowych, znanych daleko poza granicami swych krajów i wszędzie cieszących się wielkim poważaniem nazwiska, które znów są dowodem, z jaką sumiennością biuro prowadzi swoje prace. Wiele wypadków uleczeń, które z pewnością stwierdziłby nie jeden lekarz nie katolicki, kierownik biura potraktował jako niedostatecznie wyjaśnione i wskutek tego nie umieścić w sprawozdaniu. Jeżeli się uwzględni, że z posród 160 uzdrowień zaledwie kilkanaście uznanych zostało przez biuro za niedające się wytłumaczyć w sposób naturalny, dopiero wówczas pojmie się całą surowość, z jaką komisja przeprowadza badania.

Kiedy wybuchnie wojna?

Niepokojące pytanie prasy francuskiej.

Paryż. — Henry Clerc, znany autor dramatyczny, mer Aix les Bains, wybitny specjalista spraw finansowych i gospodarczych, wreszcie posel do parlamentu z miasta Annecy, oświadczył, że Hitlera czekają największe trudności na terenie polityki gospodarczej. Dopiero, gdy potrafi podolać trudnościom tym, będzie można wydać opinię o Hitlerze, jako mężu stanu. Nie jest wszakże wyłączone, że właśnie w celu odwrócenia uwagi społeczeństwa niemieckiego od bolączek wewnętrznych i ekonomicznych, Hitler spróbuje dywersji na gruncie polityki zagranicznej. Zdaniem posła Clerc, należy liczyć się z możliwością puczu nieregular-

Wszelkie materiały na
SUKNIE
UBRANIA
PLASZCZE
PALTA
i WOJSKOWE

Od dnia 6-go marca r. b. otworzyła
PIESCH
 Fabryka Tomaszów
 własną filię
 w Częstochowie, II Aleja 18.

Tylko
Pierwszorządna
JAKOŚĆ
 Obfity
WYBÓR
 Bezkonkurencyjne
CENY

Niesłychanie niskie ceny.

Przy dolegliwościach żołądkowo-kiszczkowych, oraku apetytu, atonii kiszek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach, ogólnym podrażnieniu, bólach głowy migrenowych, zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” wywołuje doskonale opróżnienie przewodu pokarmowego. Zalecana przez lekarzy.

TELEGRAMY

PADEREWSKI U PREZYDENTA ROOSEVELTA.

Nowy Jork. — Ignacy Paderewski, będąc w domu pani Roosevelt, matki prezydenta, odnowił swe stosunki z obecnym prezydentem Stanów Zjednoczonych, który zaprosił Paderewskiego do Waszyngtonu.

Ta wizyta, której znaczenie polityczne jest dla Polski pierwszorzędne, odbyć się ma w ostatnich dniach marca.

RZĄD BAWARSKI USTĄPIŁ.

Berlin. — Premier gabinetu bawarskiego Held zgłosił dymisję. Na miejsce dotychczasowego gabinetu parlamentarnego gen. v. Epp powołał komisarzy Rzeszy, którym przekazane zostały agendy poszczególnych resortów ministerjalnych.

HITLEROWCY CHCĄ USUNĄĆ ŻYDÓW Z SĄDÓW I ADWOKATURY.

Berlin. — Związek prawników hitlerowskich na odbytym w Lipsku kongresie powziął szereg charakterystycznych rezolucji, domagających się zupełnego usunięcia żydów z palestry niemieckiej. Rezolucje domagają się między innymi:

- 1) natychmiastowego wydalenia wszystkich żydów zatrudnionych w sądach niemieckich w charakterze sędziów i urzędników;
- 2) zakazu dopuszczenia żydów do wykonywania zawodu adwokackiego;
- 3) natychmiastowego wydalenia kobiet żydówek z sądownictwa i adwokatury;
- 4) ogłoszenie dekretu, według którego za 4 lata ani jeden żyd nie ma znajdować się w sądzie i adwokaturze;
- 5) notariuszami powinni być tylko rasowi Niemcy;
- 6) adwokatów obcorasowych, którzy byli członkami partii komunistycznej lub socjalistycznej (!) należy natychmiast skreślić z listy adwokatów.

Wreszcie rezolucja domaga się rozwiązania Izb adwokackich i nowych wyborów Izb, w których nie znalazłby się ani jeden rasowo obcy lub sprzyjający marksizmowi adwokat. Wyjątek byłby tylko dla tych, którzy wykaza, że w czasie wojny służyli na froncie, a nie w etapie, lub którzy stracili swych synów na wojnie.

WYBRYKI HITLEROWCÓW W ZABRZU.

Zabrze. — Wczoraj przed południem podczas targu zjawili się na targowicy kilku młodych hitlerowców, którzy wzywali sprzedających owoce, mięso i starzyzną do kupców żydowskich oraz kramarzy do opuszczenia targowicy. Żydowscy handlarze wkrótce targowice opuścili.

W południe wtargnęli do ratusza w Zabrzu hitlerowscy szturmowcy. Banda zrwidowała biuro pierwszego prezydenta

miasta dr. Franza (socjalisty), oraz drugiego prezydenta miasta dr. Opperskalskiego (centrowca). Część hitlerowców udała się do mieszkania syndyka miejskiego dr. Schindlera (centrowca) i przeprowadziła w jego biurze rewizję. Tłum domagał się ustąpienia zarówno pierwszego prezydenta miasta p. Franza, jak i drugiego p. Opperskalskiego.

Po godzinnej demonstracji i obleganiu ratusza zjawił się powiatowy komendant szturmówek Podalski, który wezwał bojówkarzy do rozejścia się. Na jego rozkaz szturmowcy wkrótce rozeszli się. Policja przypatrywała się zupełnie biernie tej manifestacji i atakowi na ratusz.

SOCJALIŚCI NIEMIECCY PROSZĄ O OKUPACJĘ ZAGŁĘBIA RUHRY.

Paryż. — Paryski „Figaro” zamieszcza sensacyjną wiadomość, że niemieccy socjal-demokraci wysłali do Paryża delegację, która wszelkimi siłami starała się wpłynąć na wpływowe francuskie czynniki socjalistyczne, aby rząd w najbliższym czasie podjął sprawę okupacji Zagłębia Ruhry.

KOMUNISCI NIEMIECCY PRZENOSZĄ SIĘ DO SZWAJCARJI.

Bazylen. — Komunistki, tak energicznie tępieni na terytorium niemieckim, przenieśli swą działalność ostatnio do Szwajcarii. W Bazylei doszło kilkakrotnie do starć między policją, przyczem aresztowano przeszło sto osób. Wczoraj wieczorem na Klaramatte komunistki stali się urzędzić pochod, lecz policja rozprysła demonstrantów. W wielu wypadkach wskutek zamieszek przypadkowi przechodnie odnieśli rany. W mieście panuje duże wzburzenie.

Rozbrojeniowy plan Mac Donalda osłabia Francję i jej sprzymierzeńców.

Paryż. — Koła polityczne i wojskowe Francji protestują niezwykle ostro przeciwko planowi rozbrojeniemu Mac Donalda, który w razie urzeczywistnienia zmieni zupełnie ustosunkowanie sił w Europie, a w szczególności stworzy supremację bolszewicka, oraz osłabi niezmienne Francję na korzyść Włoch.

Przedewszystkiem twierdzą w Paryżu, że sam plan Mac Donalda jest nierealny, że proponowana przez niego komisja kontrolna zbrojeń nie będzie nigdy mogła kontrolować faktycznego stanu armii poszczególnych państw i że na wypadek na padnięcia słabszego państwa przez silniejszego, projekt nie przewiduje możliwości praktycznej pomocy dla napadniętego.

W szczegółach rozbija plan Mac Donalda armię francuską, którą została pozbawiona 170.000 żołnierzy, oraz swej przeważaj materiałowej na lądzie, morzu i w powietrzu. Ponieważ Mac Donald proponuje, iż Rosja zatrzymać ma półmilionową armię stałą, natomiast Niemcy, Francja, Włochy i Polska będą miały prawo tylko do 200.000 żołnierzy, uważają Francuzi, że jest to niesprawiedliwość i

Pozory mylą!

Niech Szanowna Pani nie da się wprowadzać w błąd pozorną taniością. Rzeczy najlepsze są w praktycznym użyciu jednak najtańsze. Podobnie jak istnieją różne gatunki herbaty i kawy, tak też istnieją różne gatunki mydła. Mydło „Kollontay z pralką”, zawierające glicerynę, kosztuje być może 30 groszy więcej niż tak zwane „tanie” mydła, natomiast jest conajmniej o całego złotego więcej warte. Nie dajcie sobie narzucić kawałka innego mydła różnej wielkości jedynie dlatego, że jest nieco tańsze. Pozory mylą! Mydło „Kollontay z pralką” jest jednak tańsze, bo jest lepsze.

Mydło Kollontay z pralką jest lepsze...

Bezpłatnie! Originalna paczka 8cm posiada Kollontay z pralką (wartości 40 gr.) do 1 kg mydła Kollontay z pralką

przeciwko ludności polskiej, wymierzona w pierwszym rzędzie przeciwko miejscu wemu nauczycielstwu polskiemu i czynniejszym działaczom polskim.

W poszczególnych miejscowościach położonych w pasie pogranicznym przeprowadzono liczne aresztowania, M. in. aresztowano w miejscowości Kietz w ziemi zlotowskiej nauczyciela miejscowej szkoły polskiej Dudziaka, oraz robotnika polskiego Feliksa Niteckiego.

PRZERAŻAJĄCA KATASTROFA KOLEJOWA W MANDZURJI

Mulden. — Wczoraj po północy pociąg towarowy najechał na pociąg pasażerski. 50 pasażerów poniosło śmierć, a zgorą 70 jest rannych.

WYBUCH NA PAROWCU NARWESKIM.

Colombo. — W odległości 300 mil od Colombo nastąpił wybuch na parowcu norweskim „Hinnoy” przy wybuchu 15 osób poniosło śmierć, a w pośród 13 pozostałych przy życiu 5 jest ciężko rannych.

ROZBITKOWIE SZUKAJĄ OCALENIA W SZALUPACH, URATOWANI ZOSTALI PRZEZ PAROWEC JAPONSKI „NAPLESMARU”

Wobec braku przedstawicielstwa Stan. Zjednoczonych w Moskwie, Amerykanie zwracają się najczęściej do państwa angielskiego.

RAKOWSKI ZAMORDOWANY?

London. — Biuro Reutersa donosi ze Stambułu: Przebywający na Wyspie Prinkip koło Stambułu Trocki otrzymał z najwiarygodniejszego źródła wiadomość o zamordowaniu b. ambasadora sowieckiego w Londynie i Paryżu, Rakowskiego.

WYKŁADY NA POLITECHNICIE LWOWSKIEJ.

Lwów. — Senat politechniki we Lwowie na posiedzeniu w piątek w południe uchwalił wznowić wykłady i ćwiczenia w poniedziałek, dnia 20 marca o godz. 8-ej rano.

Pełnomocnictwa uchwalone

Warszawa. — Wczoraj przed południem zebrała się komisja prawnicza Sejmu dla uchwalenia projektu ustawy o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy. Obecni byli tylko posłowie BB. Nikt z opozycji w posiedzeniu nie wziął udziału. Przybyli natomiast podsekretarza stanu w prezydium Rady ministrów p.

Paderewski prostuje fałszywą propagandę niemiecką w Ameryce.

Paryż. — Paderewski, odbywający obecnie tournée po Ameryce, skończy nie długo 73 lata życia, ale wygląda obecnie młodziej, niż kiedykolwiek. Tournée koncertowe zupełnie go nie męczy. Nieściśle są wiadomości, jakoby Paderewski poddawał pulmanem-samochodem. W sześć czywistości dysponuje Mistrz na cały czas swego pobytu w Ameryce własnym luksusowym pociągiem, w którym też mieszka. Sypialnia, salonka z fortepianem, kabiny dla świty Mistrza, łazienka, kuchnia — urządzone są z największym komfortem, ale zarazem nadzwyczaj racjonalnie. Sekunduje Paderewskiemu je-

go wierny sekretarz dyr. Strakacz. W całej Ameryce witano Paderewskie go niesłuchanie owacyjnie. „The President Paderewski” pozostał jednym z najpopularniejszych ludzi w Ameryce. Zetknął się już oczywiście z prezydentem Rooseveltem. Miał okazję wielokrotnie przemawiać na zebraniach i prostował przytem błędne informacje, rozpowszechniane przez propagandę niemiecką, zwaśna na temat Pomorza. Porywał na swoich występach, i wtedy takie się zrywały burze oklasków, że widać było, jak się Ameryka zachwyca genialnym polskim artystą.

ROOSEVELT ZA RYCHŁEM ZWOŁANIEM KONFERENCJI GOSPODARCZEJ.

Waszyngton. — W czasie rozmów odbytych wczoraj kolejno z ambasadorami W. Brytanii, Francji i Niemiec prezydent Roosevelt wypowiadał się za zwołaniem konferencji gospodarczej gdy tylko to będzie możliwe. Nie jest wykluczone, że zwołanie konferencji nastąpi w maju.

ARESZTOWANIE ŻYDÓW W PRUSACH WSCHODNIACH.

Królewiec. — W ciągu czwartku aresztowano w Niborku 34 osoby, w tem 2 kupców żydowskich.

W pruskiej Iławie aresztowano przywódców socjalistycznych i komunistycznych.

Sklepy żydowskie zamknięto przymusowo.

W Prabutach (Riesenburg) aresztowano około 40 komunistów i socjal-demokratów oraz kilku kupców żydowskich.

W Olesnie (Rosenburg) hitlerowcy obsadzili urzędy pocztowe i kolej.

NOWA FALA PRZEŚLADOWANIA POLAKÓW W NIEMCZECH.

Berlin. — Ze Złotowa, położonego na polskim pograniczu, donoszą o nowej fali prześladowań mniejszości polskiej. Nieznaczny wzrost głosów polskich, jak i zaznaczył się w ostatnich wyborach komunalnych, wywołał wśród miejscowych Niemców objawy wielkiego oburzenia. Rozpoczęła się systematyczna akcja



Gratulował Stary feldmarszałek cesarski, obecny p. prezydent „republik” niemieckiej, Hindenburg i narodowy rewolucjonista Hitler wyminiając uścisk dłoni na znak radości z powodu przywrócenia dekretami Hindenburga flagi b. cesarstwa niemieckiego i usunięcia tem samym konstytucyjnej flagi zleniawionej republiki.

